
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 312 del 21-03-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA DI ABBONAMENTI PER RIVISTE E PERIODICI PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE MULTIMEDIALE E ALTRI SERVIZI COMUNALI PER ANNO 2024 - CIG
B0DC916CD - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA (RIF. DUP/PIAO 6.2.1.4)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 34
Proposta del settore n. 101

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione n. 195 del 23/02/2024 del Servizio Finanziario ed Economato con la
quale:
- si stabiliva di avviare indagine di mercato volta all’affidamento diretto, indetta ai sensi dell’art. 50
c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, della fornitura di riviste e periodici per la biblioteca multimediale
comunale “Giovanni Michelucci” ed altri servizi comunali da realizzarsi mediante accordo quadro
con un unico operatore ex art. 59 D.Lgs 36/2023 dalla stipula del contratto;
- si approvava il Capitolato Speciale di Appalto e l’allegato 1), contenente l’elenco delle riviste, dei
quotidiani e dei periodici per i quali gli Uffici Comunali hanno manifestato l’interesse alla fornitura
su cui presentare ribasso in sede di preventivo;
- si nominava la sig.ra Buonamici Lucia Responsabile unico di progetto ex art. 15 del D.Lgs 36/
2023 del presente affidamento;

PRESO ATTO:
- che, fini dell’applicazione dell'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005, secondo quanto
stabilito dalla deliberazione ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, il presente appalto è esente dal
versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a base di gara;

CONSIDERATO:
- che in data 23/02/2024 è stata inviata pubblicità all’avviso di indagine di mercato mediante invio
via pec di una richiesta di preventivo ai seguenti n. 5 operatori economici individuati secondo
quanto indicato nella Relazione di pari data, conservata in atti del Servizio Finanziario ed
Economato:
- Infoclip S.r.l., con sede in Milano via Roberto Lepetit, 8 - C.F. e P.VA 04842560965;
- Celdes S.r.l. con sede in Roma, Corso Trieste, 44 - C.F. 02938930589 - P.IVA 01137991004;
- EBSCO Information Service S.r.l. con socio unico con sede in via Gressoney 29/b Torino – C.F. e
P.IVA 11164410018;
 - Leggere S.r.l. con sede in Bergamo (BG) via Grumello, 57 – C.F. e P.IVA 02511020162;
- A.d.p. S.r.l. con sede in Saronno (VA) via Avogadro, 28 - C.F. e P.IVA 01806840128;
- che entro la scadenza individuata per la presentazione dei preventivi, prevista per il giorno 8/03/
2024, solo la ditta Infoclip S.r.l. ha presentato offerta, acquisita al prot. n. 9691/2024, per un
importo totale di euro 3.475,48 (di cui IVA euro 22,77);
- che il Servizio Finanziario ed Economato ha richiesto alcune precisazioni e integrazioni alla ditta,
sia per un refuso contenuto all’interno del preventivo – una voce era riportata infatti due volte – sia
per una erronea quotazione dell’abbonamento al Sole24Ore nella forma cartaceo + digitale e
approfondimenti;
- verificato che per l’abbonamento del Sole24Ore, così come necessitato dagli uffici, è
economicamente vantaggioso per l’Amministrazione procedere in autonomia, come da nota
ricevuta dall’Editore e acquisita al prot. 11982/2024 conservato in atti;
- acquisito nuovo preventivo prot. 11979/2024 da parte della ditta Infoclip S.r.l. per un importo di
€ 2.996,48 (di cui IVA euro 7,62) per tutte le riviste di cui all’allegato “A” della determina 195 del
23/02/2024 con la sola esclusione del Sole24ore;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla ridefinizione dell’importo massimo totale dell’accordo quadro
per la fornitura degli abbonamenti a riviste e quotidiani dell’Amministrazione, precedentemente
stimato nella determinazione 195/2024 in € 3.700,00, scorporando da esso il rinnovo
dell’abbonamento al Sole24Ore per il quale l’Amministrazione procederà in autonomia;

RITENUTO OPPORTUNO procedere quindi all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro in essere
alla ditta Infoclip S.r.l., con sede in Milano via Roberto Lepetit, 8 - C.F. e P.VA 04842560965 per
l’importo massimo totale ridefinito in € 3.247,00;

ACQUISITI inoltre i seguenti documenti:
- dichiarazione di assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;
- DURC REGOLARE prot. n. INAIL_42519426 del 16/2/2024 con scadenza 15/06/2024;
 
DATO ATTO che:
- in data 15/03/2024 è stata pubblicata la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START
di Regione Toscana e che in data 18/03/2024 la ditta ha confermato il preventivo presentato in
atti;
- il CIG rilasciato dalla piattaforma START per l’affidamento è B0DC916CDC;
- nel rispetto dell’atto di gestione organizzativa n. 50621 del 19/10/2023 procedendo ad
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 di appalto di importo inferiore a
€ 40.000,00 non si procede alla verifica dei requisiti ma tale adempimento verrà svolto previo

2/4  



sorteggio effettuato dal Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;
- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dello scambio di corrispondenza ai
sensi dell'articolo 18 c. 1 del D.Lgs. n.36/2023;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, dalle motivazioni sopra riportate,
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle forniture richieste, nonché
l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- data la prossima scadenza di alcuni abbonamenti della Biblioteca Comunale si ritiene opportuno
procedere contestualmente alla firma del contratto all’emissione del primo contratto attuativo per
l’importo totale di euro 2.988,86 escluso iva e euro 2.996,48 comprensivo di IVA (di cui IVA euro
7,62);

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni
- il D.Lgs n.36/2023
- Lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;
- la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 6/2/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026 e del PEG
2024/2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale èstato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse
umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

VERIFICATO preventivamente: 
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
triennio 2024/2026;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro l’annualità di
riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato
dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza congli
obiettivi di DUP e PIAOattribuiti al Servizio Finanziario ed Economato (CODICE DUP 6.2.1.4);

Tutto ciò premesso e considerato,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto
e di diritto della stessa;

2) di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di
abbonamenti per riviste e periodici per la Biblioteca Comunale Multimediale e altri servizi comunali
per anno 2024 alla Infoclip S.r.l., con sede in Milano via Roberto Lepetit, 8 - C.F. e P.VA
04842560965 per l’importo massimo totale stimato di € 3.247,00 da realizzarsi mediante accordo
quadro della durata di un anno dalla stipula del contratto;

3) di stipulare il contratto attuativo 1/2024 per l’importo totale di euro 2.988,86 escluso iva e euro
2.996,48 comprensivo di IVA (di cui IVA euro 7,62);

4) di impegnare in favore della ditta sopra menzionata, l’importo totale di euro 2.996,48 (di cui IVA
euro 7,62), ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024:
- al capitolo 250/0 "Spese per acquisto/abbonamento giornali, riviste (anche on line) Servizio Affar
Generali" Euro 240,00;
- al capitolo 2150/0 "Spese per acquisto/abbonamento giornali, riviste (anche on line) Biblioteca
Comunale" Euro 2.756,48;

3/4  



5) di dare atto che:
- il CIG è B0DC916CDC;
- la ditta affidataria assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i;
- di dare atto che le spese derivanti dai singoli contratti attuativi, saranno liquidate secondo il
disposto dell’art. 29 del vigente regolamento comunale di contabilità;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026 (Rif. Dup/PIAO 6.2.1.4);
- che le prestazioni verranno concluse entro il termine della rispettiva annualità;
- i contratti verranno stipulati in modalità elettronica nella forma dello scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'articolo 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
- il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la sig.ra Buonamici
Lucia dipendente del Servizio Finanziario ed Economato
- di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge 7
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e degli artt. 9 e 10 del DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii, è la sig.ra
Buonamici Lucia assegnata al Servizio Finanziario ed Economato;
- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, sia in capo al
responsabile del procedimento, sia in capo al soggetto firmatario del presente provvedimento, ex
art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’art. 1, c. 41 della legge 6
Novembre 2012, n. 190;
- che saranno assolti, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, gli eventuali
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;

6) di disporre la trasmissione del presente atto agli aggiudicatari;

7) di dare altresì atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nel
termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
 

Data
19-03-2024

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


